Quanto pode um bom entendimento! Assi os soube levar o Arcebispo que tornou em paz e bonança toda a tormenta de contradicções que já estava armada, dando-se por satisfeitos com se temperar o rigor do breve em dous pontos: primeiro, que dos anos corridos se não pagasse nada; segundo, que os que tinham sua prebenda naquela moeda que recebiam quotidiana na sé, sem outro nenhum fruto, não pagassem mais que ametade da parte que, por razão da taxa do breve, lhes tocava, e isto em caso que o Papa não consentisse em ficarem isentos de toda, como parecia justo. E ofereceu-se a escrever logo a Roma e pedir a Sua Santidade que assi fosse servido, que foi acabar de quietar tudo, como já sabiam o muito crédito que tinha com o Papa.

A carta ajuntaremos aqui, assi como a achamos entre os papéis que à nossa mão vieram, do Arcebispo, porque declara o bom ânimo com que acudiu a favorecer o clero, e a muita prudência com que juntamente pôs em efeito e correnteza este importante decreto. E não irá traduzida, porque já fica declarado o que contém.

Beatissime Pater:

Post faelicium pedum oscula.

Cum Tridentinae Synodi decretum Sanctitatisque tuae motum proprium de puerorum collegio ac seminario extruendo, iuxta id quod eadem Sanctitas tua praeceperat, diligenter exequi et obire curarem, non defuerunt contradictiones, variaequae obiectae dubitationes, quibus tam Capitulum, quam Clerus huius Dioecesis institutum opus impedire et interpellare contenderunt. Quoniam autem Deo gratius et acceptius me facturum credidi, si rem ad exitum perducerem, quam si eius difficiles aliquos nodos inuolutos adhuc, et implicatos relinquerem: controuersias omnes ad hunc modum dirimendas censi.

Licet in eo motu proprio, qui Sanctitatis tuae nomine ad nos missus est, iuberetur, ut ad collegium conficiendum, pecuniae ab eo tempore soluerentur, quo debita portio ex omnibus huius Dioecesis redditibus pendenda, a me praefinita esset. Constitui tamen, pecuniae, quae ad superiores annos spectabat, exactione supersedere, eamque tantum cogere, quae ad praesentem annum attinebat, qui die Sancti Ioannis Baptistae proxime elapso incepit; ita tamen, ut statim significarem, me supplici animo a Sanctitate tua efflagitaturum, ut hanc superiorum annorum pensionem Clero remitteret, beneuoleque condonaret. Quo audito qui antea tumultuari videbantur, conquierunt, moderatiusque et placatius onus sibi impositum tolerarunt. Ultra hoc etiam huius ciuitatis Braccharae Capitulum, caeterique eiusdem Dioecesis Capitulares Conuentus ad huiusmodi tributo vendicare nituntur redditus iure et instituto Pontificio sibi in singulos dies dari solitos. Autumant enim et affirmant huiusmodi redditus non fructuum nomine, sed diurni stipendii esse appellandos; ideoque iuxta rectam iuris normam nihil ex his ad communem hanc collationem, Collegiique alimenta decerpenda; ita intelligen-

*dum, ita explicandum, tam decretum Sacrae Synodi, quam motum proprium Sanctitatis tuae. Unde interpretationem sacrae Synodi, quae totam dubitationem explicat, Sanctitati tuae ut vero Arbitro et disceptatori deferendam duxi, ut Beatitudinis tuae iussu, quid in re ancipiti sentiendum, quid sequendum, nobis praescribatur. Interim stante dubitatione nihil ex his quotidianis redditibus detrahendum esse constitui. Quod aequum iudicavi habita huius civitatis Capitularium ratione, qui ex praebendis suis nullos solidos annuosque fructus colligunt, cum quid quid emolumenti praebendae reddunt, id totum in illos quotidianos redditus conferatur.*

*Accedit, quod hac mercede iidem Capitulares dignissimi sunt propter grauissimum laborem sine intermissione in templo maximo sustinent cum magno Diuini cultus incremento. Quibus de causis, quodque praebendae ipsae tenues parumque, fructuosae sint, cum eisdem deliberavi Sanctitatem tuam summopere rogare, ut si alendo Collegio partem tamen aliquam ex quotidianis illis pecuniis debere praescindi visum fuerit, hanc veniam det gratiamque tribuat Beatitudo tua civitatis huius Capitularibus, ne ultra dimidiam partem eius summae quae singulis pro rata obuenerit, pensitare cogantur. Et quoniam hac inita ratione pacem obtinimus, caeperuntque omnes tam e clero, quam e Capitulo quod cuique obtigit libenter pendere, unde facili negotio opus collegii perficietur, Sanctitatem tuam, quanta possum animi vi et contentione maxima, coram Deo optimo maximo obsecro, et obtestor, ut his rebus ita providere et consulere velit, ut et Clero satisfiat, et omnes absque tumultu et offensione laborioso ponderi sese subjiciant.*

*Expedit etiam, Beatissime Pater, cum Sanctitas tua praedicti motus proprii ad nos missi verbis approbauerit iam atque confirmauerit taxationem pro redditibus huius Dioecesis a me factam, in qua iustas aliquas et honestas admisi declarationes et modificationes ab uniuerso Clero tunc temporis; expedit, inquam, ut Sanctitas tua eas*

*pro expressis habens, eodem similiter motu proprio denuo confirmare et approbare dignetur. Idque ego et meo et omnium nomine, quantum enixe possum, supplico et peto. Etc.*

Rendidos os ânimos de todos com estes bons meios, aceitaram conformemente começarem logo a contribuir. Era a contribuição a dous por cento das rendas de todos os benefícios do arcebispado. E o Arcebispo, pera mais os convencer, além de mandar entregar com efeito a parte que lhe tocava pagar de suas rendas, applicou pera a obra trezentos cruzados da sua mesa arcebispal. E logo fez pôr mãos à obra com tal diligência que este foi o primeiro seminário que em Portugal, e porventura em toda Espanha, se edificou.